
平成23年度　2月補正の概要

○　一般会計補正予算（補正5号）

（基本的な考え方）

（補正予算の特徴等）
（歳入の主なもの）
①　地方交付税の増（臨時財政対策債含む） 百万円

②　第1工場第2焼却炉談合事件に係る損害賠償金 百万円

③　財政調整基金・公共施設整備基金の取崩を削減 百万円

（歳出の主なもの）
①　国の追加内示に伴う学校施設耐震化事業費 百万円

②　減債基金積立金の増 百万円
（うち収支剰余分1,420、談合事件分458）

③　投資的経費、経常経費の執行差金、契約差金、不用見込みとなる経費の減額補正

1　補正予算の規模
（単位：千円）

2　歳入歳出補正予算額
（単位：千円）

1,856

1,872

509

△ 2,874

2,673

　歳入において、臨時財政対策債を含めた実質的な地方交付税が約19億円、生活保護
費国庫負担金の前年度分精算による追加交付が約6億円それぞれ増収となったこと、
また歳出全般の執行残などによる収支剰余が生じることから、財源対策として現在措
置している基金繰入金約29億円を全額削減するとともに、現時点における剰余見込額
約14億円を減債基金へ積立て、今後訪れる公債費のピークに備える。
　そのほか、執行差金などの不用見込み額を減額するなど、歳入・歳出全般にわた
り、決算見込みに基づき整理するとともに、国庫補助の追加内示に伴う学校施設耐震
化事業の前倒しを行う。

補正予算額
△ 21,876

△ 2,391,022

△ 7,735

1,140,662

△ 370,303
△ 7,593

土木費

2,009

労働費
繰入金 △ 2,887,783 農林水産業費
繰越金 19,456 商工費 △ 247,543

款
議会費

民生費
△ 617,575国庫支出金

寄付金
△ 27,145

県支出金
財産収入

5,908

△ 929,767

総務費

款
地方交付税

諸収入 412,469

補正予算額
2,748,393

△ 299,820
衛生費

歳　　　出

補正後予算額

196,319,384

現在予算額

196,887,872

補正予算額

△ 568,488

歳　　　入

14,053
教育費 2,507,330
公債費 △ 256,703

消防費市債 77,609

諸支出金
△ 568,488合　計 合　計△ 568,488
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3　主な事業（50,000千円以上の増減のあるもの）
（単位：千円）

人件費
子ども手当給付関係事業費
生活保護扶助費
長洲久々知線立体交差等道路整備事業費
予防接種事業費
市債利子
戸ノ内地区整備事業費
融資あっ旋制度預託金
庄下川都市基盤河川改修事業費
住宅・生活支援対策事業費
尼崎宝塚線ほか２路線県施行街路事業地元負担金
老人医療費助成事業費
高齢者市バス特別乗車証交付事業費
下水道事業会計補助金
園田保育所施設整備事業費
特別養護老人ホーム等整備事業費
尼崎工業高等学校在校生対策事業費
地域介護拠点整備事業費
公害病補償事業費
後期高齢者医療療養給付費負担金
自立支援医療等事業費
臨時職員賃金等
障害者（児）自立支援事業費
減債基金積立金
学校施設耐震化事業費

4　繰越明許費の補正

（追　加） （単位：千円）

身体障害者福祉センター整備事業（障害福祉費）
保育環境改善事業
身体障害者福祉センター整備事業（たじかの園費）
庄下川都市基盤河川改修事業
長洲久々知線立体交差等道路整備事業
市営住宅維持整備事業
既設市営住宅駐車場設置事業
戸ノ内地区改良事業
施設整備事業（教育総合センター費）
学校耐震化事業（小学校）
学校耐震化事業（中学校）
障害児対策整備事業（中学校）
各種施設整備事業（高等学校）
市立定時制高等学校教育の推進事業
尼崎工業高等学校在校生対策事業

23 337,054

№

7 23,868

2 51,301

8 234,164

22 113,448

12
11

△ 63,079

65,057

1,473,810
30,527

13
12
11

9,450
14 32,000

1,524,429

24 1,855,564

3

5 4,158
6 28,539

10

25

201,000

1 727

21

80,78019

△ 59,400
△ 58,286
△ 52,801

84,130
102,701

20

16

事　業　名

852

補 正 額

2,672,896

△ 128,51110

2 △ 1,125,172

△ 249,194

△ 227,300

4

△ 63,088

18
17

△ 104,319
△ 66,500
△ 63,155

14
15

13

№ 事　項 補 正 額
△ 692,6661

5

△ 1,106,4253

8

△ 268,631

6 △ 249,133
△ 243,8957

4

9

15

9 △ 182,000

3,415
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5　債務負担行為の補正
（追　加） （単位：千円）

（変　更） （単位：千円）

6　市債の補正
（変　更） （単位：千円）

○　特別会計補正予算（7会計） 千円

1　国民健康保険事業費（補正3号） 千円
（単位：千円）

人件費
療養給付費負担金等返還金
兵庫県国民健康保険団体連合会負担金
臨時職員賃金等
後期高齢者支援金等
前期高齢者納付金等

2　農業共済事業費（補正1号） 千円
（単位：千円）

人件費

3　都市整備事業費（補正1号） 千円
（単位：千円）

一般会計繰出金
公共施設整備基金積立金

事　　項 期　　間 限　度　額

415,800

限　度　額
補　　正　　後

4,991,800

期　　間

平成24年度

補　正　前 補　正　後

62,200 67,500

6

△ 1,003,506
△ 4,732

1 △ 50,115
2 460,856

事　項

397

11,921

1

1

444,180

△ 2,889,471

補 正 額事　項№

補 正 額

△ 1,008,238

補 正 額

10,522

限度額 3,320,200

特別養護老人ホーム等
整備事業 平成24年度

限　度　額

　平成23年度における地方債証券の共同発行について、
平成23年度以降平成29年度までの間、元金2,900,000千
円及びこれに対する利子相当額の債務を連帯して負うも
のとする。

地方債証券の共同発行
によって生ずる連帯債
務

限度額

516

事　項

学校施設整備事業費

№

516

№

2

4 10,599
3

4,641,055小学校施設耐震化事業 平成25年度 4,891,906 平成25年度

5

事　　項

489,794中学校施設耐震化事業 平成24年度 1,661,687 平成24年度

限度額

起　債　の　目　的

653,400

補　　正　　前
期　　間

道路橋りょう整備事業費 限度額
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4　介護保険事業費（補正2号） 千円
（単位：千円）

人件費
介護サービス等給付費
高額介護サービス費
高齢者二次予防事業費
成年後見制度利用支援事業費
審査支払手数料
介護従事者処遇改善臨時特例基金積立金
介護給付費準備基金積立金
一般管理費（人件費除く）

5　後期高齢者医療事業費（補正1号） 千円
（単位：千円）

後期高齢者医療広域連合納付金
保険料過誤納金還付金
後期高齢者医療制度システム関係経費

6　廃棄物発電事業費（補正1号） 千円
（単位：千円）

市債償還金

7　競艇場事業費（補正2号） 千円
（単位：千円）

人件費
競艇開催費
勝舟投票券払戻金
競艇場管理費（人件費除く）
日本船舶振興会交付金
モーターボート競走会交付金
賞金

△ 5,522

1,685

事　項

2
3

△ 19,669

1

△ 37,528

63,166

4

△ 4,7926

△ 279

890

3
2

61,760
補 正 額

△ 15,316

△ 137,616

補 正 額

△ 57,574

5

△ 2,254,479

△ 915,456
4

1

2

1,870

3,000

№ 補 正 額

№

3

№

8

5

7 55,764

3,000

補 正 額事　項
8,079

△ 9,078

△ 1,362,377

△ 12,746
△ 18,665

6

事　項

9

1

事　項

№
1

7 25
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